Cultum autem templi crevit an. MDCCLVI adventu P. Joannis Fechæ, arte præstantis musica. Hic (præ-ter ludum, qui jam pridem positus erat pueris ut legere, ac scribere, et Sacro Missæ ministrare disce-rent) musicorum scholam aperuit, ubi delectos In-dulos et canere fidibus, et tibiis lituisque sonare, et modulari ad numeros compositasque notas docuit. Ma-gistri vero diligentia, et discipulorum alacritate fac-tum brevi est, ut quotidie ad sacrificium symphonia

adhiberetur, quæ res (ut amantes admodum sunt musices et cantus Indi omnes) oppidanos in templo volentes libentesque detinebat.

Multis diebus duæ habebantur conciones, altera Lulice pro Indis, altera pro Hispanis lingua vernacula. Id in templo; foras autem frequentissime vocabantur ad ægrotorum confessiones; atque universe, quod a ministerio Lulium vacabat tempus, totum rusticanis longe lateque accolentibus dabant. Quibus rebus tantus constabat fructus animorum, ut, cum ageretur de transferendis Lulibus a *Conventillo* in avitum solum, Petrus Artiguius intercesserit, ne Hispani tanto fraudarentur bono, quantum in eos inde redundabat, censēbatque sic dividi rem posse ut pars Lulium cum Sacerdote uno inibi remaneret, pars altera cum alio iret ad *Miraflores*. Verum Petrus Joannes respondit, Indorum sibi commissorum ab se potius causam promoveri oportere; Hispanis vero a Clericis Curionibus, quibus ipsi gratis vicariam hactenus operam præstiterant, pro munere suo consulendum esse; neque Præfecto provinciali tot præsto esse Socios, ut, multiplicatis stationibus, singulos Sacerdotes in singulas stationes submitteret.

Docuimus supra a Cl. V. Petro Bazan legata fuisse Lulibus pascua et armentum in monte *Anconquixa*. Huc e *Conventillo* sæpe veniendum erat Petro Joanni, ne bene parta bubulcorum incuria male dilaberentur. Distabat is locus ab oppido sedecim leucis. Ne vero, quos ibi morabatur dies a sacrificando abstineret, aliarum duodecim leucarum via descendebat ad pagum *Andargalæ*, ubi templum erat trans montem. Gens, quæ ibi magno degit numero, spectabat ad Curionem Clericum, cui habitatio erat ad *Bethleem* (loci nomen est) trigin-

ta illinc distans leucarum spatio; et, quod pejus erat, toto in itinere nulla erat ad bibendum aqua. His causis, semel quotannis tempore quadragesimæ clientes illos suos adibat sacer minister; ac tum admissis ad confessionem quos audire poterat, reliquos, instante jam reditu, jubebat ad se in *Bethleem* venire, ut Paschali præcepto satisfacerent. Plerique autem sine Sacramentis moriebantur quod vel Curionem ob nimium intervallum, viæque difficultatem ægri familia non vocabat, vel quod ille vocatus dum ibat, jam exspirarat æger ipse.

Itaque cum illuc descendens sacrificabat Petrus Joannes, omnes certatim in ædem sacram accurrebant.— Ille, *misertus super eos, quia erant sicut oves non habentes pastorem*, aliquot ultro subsistens ibi dies, dabat operam catechismo, cujus quam essent indigentes hinc conjice. Explicuit aliquando pro concione res credendas necessitate mediæ, et modum eliciendi actum contritionis, quo et amissam Dei gratiam recuperarent, et uterentur si periculum mortis urgeret, neque adesset Confessarius. Ubi peroravit auditorum unus, isque e primariis, ingentes ei grates egit, quod eos illa docuisset quæ numquam alias audierant. Edoctos jam hæc, atque alia, ad confessionem admittebat. Quod si quis detentus morbo venire ad templum non poterat, eum adibat, et consolabatur, et siquid gravius imminebat, instruebat sacris auxiliis ad piam mortem. Quippe cum rescisset Bernardus Nusdorfer, Provinciæ Paraguayæ Præfectus (occasione lustrati oppidi Lulium An. MDCCXLIII) tristem Andargalicæ vallis sortem, atque utiliter illic gesta, jussit Petrum Joannem ad Hispanos illos sæpius excurrere. Quin et ex urbe Catamaræ ad eosdem instituendos excolen-

dosque venit eximius concionator, seu Missionarius, ut vocant, Thomas Figueroa, assumpto comite, et adjutore sacri ministerii ipso Petro Joanne.

Atque is quidem cum et sponte sua, et mandato Præfecti Provincialis, sæpe eo contenderet, optavit certum sibi hospitium esse, quo diverteret, ac præterea agri pinguis copiam fieri, ubi gossipium quod in valle illa optime provenit, pro suis Lulibus seri posset. Vide hîc quàm pios conatus adjuvet Deus operariorum suæ vineæ. Erat illic tum Cl. V. Ludovicus Diaz dives in primis, et cælebs, qui opes suas in religiosa opera, quorum jam aliqua instituerat, vivens valensque impendere decreverat. Hic hospitio exceptum Petrum Joannem sic quondam inter cænandum adlocutus est: audivi velle te domum, et agrum habere in pago isto pro tuis Indis. — Id cogito, respondit ille, et utile esset. — Rursum Ludovicus: nihil empto, ait, opus est. Amplum en prædium meum; hujus tibi dimidium do; et crede mihi, plus tu hinc efferes quam ex legato fundo illo Petri Bazan. — Dictum factum. Tabulas conficit, dimidium prædij attribuit, cautumque scripto est; fructus illinc collectos non uni et certo oppido Indorum destinandos, sed addicendos procurandæ generatim Infidelium conversioni ponendisque novis barbarorum oppidis. Id tabulis exprimi voluit Petrus Joannes qui jam totum Chacum mente et animo complexus erat.

Neque voluntati nobilis largitoris non est factum satis. Prædium illud, cui *Guazan* nomen, industria et diligentia Petri Joannis cum fructiferum maxime evassisset, quæ reddebat impendebantur fovendis ad ethnicos sacris excursionibus, instruendisque Sacerdotibus, qui in Chacum penetrabant.

Magnum quoque bonum inde in Andargalenses derivatum est. Positæ domui pro Socio, qui culturam agri urgeret, accessit templum, quod bini tuebantur operarii. Hi non modo cultores prædii in officio continebant, sed etiam habendis concionibus, excipiendisque confessionibus, adeundis ægris toti illi pago nulla in re deerant, et quo ad Hispanorum ministeria instructiores essent, amplissimam ipsis facultatem detulit curio Bethleemicus, qui præterea Vicarium addidit, cui propior foret sollicitudo gentis illius. Ita tot Sacerdotum accessione multo fuit melior in posterum Andargalensium conditio.